A lunt, multos eorum interfecit, alios vivos cepit'.
 Qua ex re ingentem gloriam adeptus, cum ob mo-
 destiam ac morum lenitatem gratissimus esset mi-
 litibus, Augustus ab iisdem renuntiat. Nullaque
 ob id factum excusatione usus, sicut par erat,
 apud Constantium, iudices quidem ab eo promotos
 mutavit, litteras autem ejus de industria ostenta-
 vit, quibus ille barbaros ad bellum contra Magnen-
 tium invitans, in provincias Romanorum induxe-
 rat. Cumque antea Christianus fuisse videretur,
 repente mutata religione, semetipso pontificem ma-
 ximum appellavit: et gentilium templa ingrediens,
 diis sacrificavit, et subditis suadere coepit ut eo
 ritu deos colerent. Porro, cum metus subesset ne
 Persæ in Romanorum ditionem irrumperent, at-
 que idcirco Constantius in Syria moraretur, anim-
 advertens Julianus se absque ullo prælio Illyri-
 cum occupare posse, eo contendit: fingens se
 excusandi sui causa, ad Constantium iter facere,
 ne **178** sua sponte præter illius voluntatem in-
 signia imperii a militibus suscepisse videretur.
 Cæterum eo primum ingrediente in fines Illyrio-
 rum, aiunt vites quidem post tempus vindemiæ
 circa occasum Vergiliarum, uvis acerbis plenas
 subito apparuisse: rorem vero ex aere delapsum,
 tum in ejus chlamyde. tum in vestibus eorum qui
 ipsum sequebantur, signum crucis singulis guttis
 depinxisse. Et ipse quidem, comitumque ejus
 quamplurimi, uvas intempestive apparentes pro
 bono omine accipiebant; rorem vero casu quodam
 fortuito vestes in quas ceciderat, ita depinxisse
 opinabantur. Alii dicebant, ex his duobus prodigi-
 is, alterum quidem portendere imperatorem im-
 maturo exitu periturum, perinde ac uvas illas
 regnumque illius brevi tempore duraturum esse;
 alterum vero prædicere Christianorum religionem
 celestem esse, cunctosque signo crucis consignari
 oportere. Ac meo quidem iudicio, ii qui adversa
 imperatori augurabantur, a veritate minime aber-
 rarunt. Utrumque enim felici conjectura ab illis
 dictum fuisse, progressus temporis declaravit.
 Constantius porro, cum Julianum bellum ipsi in-
 ferre didicisset, relicto belli apparatu adversus
 Persas, Constantinopolim contendit. Sed dum iter
 D faceret, Mopsucrenis, qui locus est inter Cilices et
 Cappadoces qui Taurum accolunt, fato functus
 est, annos natus quinque et quadraginta. Ex qui-
 bus tredecim quidem una cum patre, quinque
 vero ac viginti post ejus obitum imperavit. Mortuo
 itaque Constantio, Julianus quidem jam Thraciam
 obtinebat. Verum paulo post ingressus Constanti-
 nopolim, imperator est appellatus. Cæterum gen-
 tiles aiebant eum, multo ante quam ex Galliis
 discederet, ad hanc expeditionem suscipiendam

¹ Socr. lib. II, c. ult. et lib. III, c. 1.

VALESII ANNOTATIONES.

(51) Καὶ πολλοῖς τῶν συνιόντων. Mallem scribere συνόντων.

incitatum fuisse a vatibus atque dæmonibus, qui et Constantii mortem, et futuram rerum mutationem ei prædixerant. Posset id quidem non absurde vocari præscientia rerum futurarum, nisi ipsemet statim morte præventus fuisset, imperio velut in somnis duntaxat degustato. Stultum enim, ut opinor, fuerit dicere, eum, cum fatalem Constantii interitum, et suam ipsius cædem in Perside futuram per divinandi artem prævidisset, ultro ad mortem ante oculos positam properasse : quæ ipsi quidem nihil allatura esset, præter opinionem imprudentiæ atque imperitiæ rei militaris : Romano autem imperio tantum invectura esset periculum, ut parum abfuerit quin universum, aut certe pars ejus maxima, Persis subiceretur. Verum hæc quidem a nobis ita dicta sint, ne prætermissa esse videantur; singuli vero de iis statuunt, prout voluerint.

CAP. II.

De vita et institutione ac victu Juliani; et quomodo ad imperium pervenerit.

Post obitum autem Constantii, persecutionum metus Ecclesiam invasit. Malique 179 expectationem graviolem ipso malo faciebat Christianis et longinquitas temporis elapsi, quæ ipsis oblivionem ac desuetudinem hujusmodi periculorum attulerat, et vetustorum cruciatuum recordatio, et odium principis in ipsorum religionem. Etenim statim ab initio fidem Christi adeo impudenter abnegasse fertur, ut sacrificiis quibusdam atque invocationibus quas Græci depulsorias vocant, et victimarum sanguine baptismum Christianorum eluerit, sacramentis Ecclesiæ renuntians : atque ex eo tempore haruspicina, et victimis, et cæteris gentiliis ritibus, tum privatim, tum publice usus sit. Quodam igitur tempore, cum exta inspiceret, aiunt signum crucis ei in extis apparuisse corona circumdatum. Et reliquos quidem divinationis illius conscios ac participes, metu percussos esse, quippe qui religionis nostræ vim et mansuram in perpetuum doctrinam ex eo conjicerent. Corona siquidem qua crux erat circumdata, signum est victoriæ : et undequaque exordium sumens, atque in se desinens, ambitu circuli nusquam terminatur. Verum doctor hujus scientiæ imperatorem bono animo esse jussit. Extæ enim fausta et ex animi sententia ipsis apparere, quippe quæ symbolum religionis Christianorum undique concluderent, atque in angustum coarctarent; ita ut nec dilatari, nec libere quo vellet evagari posset, utpote ambitu circuli circumscripta. Audivi præterea eum aliquando in illustrissimum quoddam ac religiosum adytum descendisse, initiationis cujusdam, aut certe oraculi consulendi causa. Cumque repente spectra, quæ machinationibus quibusdam et magicis præstigiis in ejusmodi locis apparere solent, ei objecta essent, præ terrore ac metu, oblitus eorum quæ gerebantur : jam enim